
Durant el regnat de Jaume I tingué lloc a Catalunya la sistematització

del càrrec dels veguers i la fixació dels termes de les vegueries. ¹

1

-
L'estudi global de la institució vicarial — molt diferenciada dels vicarii

comtals dels segles IX - XI- resta encara per fer ; existeix, però, sobre

ella una bibliografia, relativament abundant, que permet de fer-se una idea

del càrrec i de les seves atribucions . 2

Tota la documentació primitiva convé a assenyalar al veguer un caràc

ter essencialment militar i policíac. Les principals atribucions del veguer

es poden resumir en : l'aplicació de les Constitucions de Pau i Treva

— caràcter primordial per al qual sembla que fou creada la nova insti

tució vicarial entre mitjan segle XII i el principi del següent —, ³ la con

vocació i la direcció de la host del territori de la seva jurisdicció, la perse

cució dels delinqüents i sobretot l'exercici de la justícia a través de la

seva cort o cúria, composta bàsicament pel jutge, l'escrivà i diversos saigs.

o saions . 4

3

En aquestes planes exposarem el fet de la creació de les vegueries de

la Ral i de Camprodon a mitjan segle XIII, per obra o amb la intervenció

directa del rei Jaume I. Els documents de base procedeixen de l'arxiu de

Sant Joan de les Abadesses i d'un procés civil de l'arxiu de la vegueria

de Vic. 5

1 F. SOLDEVILA, Jaume I. Pere el Gran (Barcelona 1955) , 55-56.

2
Formen part d'aquesta bibliografia : G. M. DE BROCÀ, Historia del derecho de Cataluña, especial

mente del civil, I (Barcelona 1918 ) , 238 i 318 ; F. CARRERAS I CANDI, Geografia general de Catalunya, I,

Catalunya, 943-949 ; J. M. FONT I RIUS, Origenes del régimen municipal de Cataluña, AHDE, XVII

(1946) , 253 ss ; A. GIMÉNEZ SOLER, El poder judicial en la Corona de Aragón, MRABLB, VIII (1873) ;

A. ROVIRA I VIRGILI, Història nacional de Catalunya , V (Barcelona 1928) , 14-15 ; J. SERRA I ROSSELLÓ,

Cronología de los «Veguers» de Barcelona, «Documentos y Estudios» , V ( 1961 ) ; E. JUNYENT, Jurisdic

cions i privilegis de la ciutat de Vich (Vic 1969) , 45-61 .

3 Així consta en les ordinacions de les Corts de Lleida del 1214. En el document fundacional

de la vegueria de Camprodon, transcrit al final de 1251 , es diu que el veguer ha d'actuar «contra male

factores et infractores pacium et treugarum, i malefactores capere et etiam homicidas». En el procés

de l'arxiu de la Vegueria de Vic de 1379, que citarem tot seguit, es diu que pertanyen al veguer reial

els processos de paus i treves i de soni emissi.

L'arxiu de la Cúria del Veguer de Vic i d'Osona, complet des de l'any 1302, assenyala que les

activitats d'aquesta cúria o cort eren : la recepció i aplicació dels bans i decrets reials, enviar comunicats

a les altres cúries o jurisdiccions privades de la vegueria, referents molts d'ells a la convocació de

nobles i súbdits reials per a aplegar la host en les lluites del país, i , sobretot, la part judicial concretada

en tres sèries de processos : civils, criminals i d'infracció de pau i treva .

5 L'Arxiu de Sant Joan de les Abadesses, conservat en una dependència de la seva església, l'hem

pogut consultar gràcies a Mn. Miquel Gros, que hi duu a terme una acurada ordenació . El procés de Vic

es troba a l'arxiu de la Vegueria de Vic, Secció de processos civils, any 1379.
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ANTONI PLADEVALL

La creació d'aquestes dues vegueries, que disten solament quatre quilò

metres escassos l'una de l'altra, fou des del principi una font constant de

lluites i de desavinences entre la vila de Camprodon i el monestir de Sant

Joan de les Abadesses, senyor inicial del lloc de Miralles o de la Ral i més

tard el seu defensor davant el rei i els de Camprodon.

No coneixem en tot el país català cap lloc on en l'espai de vint quilò

metres escassos hi hagués tres vegueries : la de Ripoll i Ripollès, la de la Ral

i la de Camprodon. Les afirmacions d'alguns teòrics de la institució vicarial

que diuen que les vegueries calcaren els antics pagi, comtats o comarques

naturals tenen aquí una excepció manifesta. Les terres on foren creades

aquestes vegueries eren de domini gairebé exclusiu dels grans monestirs de

Ripoll, Sant Joan i Camprodon, i llur creació es veié subordinada als inte

ressos d'aquestes entitats i al desig del rei de tenir un funcionari o repre

sentant seu a les valls pirinenques i muntanyes de Camprodon.

De tot l'afer i de l'oposició de Camprodon i de la Ral es desprèn sobretot

la lleugeresa i la desventurada política local dels reis i de la seva cúria,

que concedien ampullosament privilegis in perpetuum que dos anys després

ignoraven o refusaven de complir.

Bé que els tràmits i la creació d'ambdues vegueries tingueren lloc entre

els anys 1248 i 1251, aquesta relació s'haurà d'estendre forçosament fins

a la segona part del segle XIV, quan s'apaivagà la tradicional oposició i

l'enemistat entre les dues vegueries o entre la vila de Camprodon i el

monestir de Sant Joan.

I

CAMPRODON I LA RAL

La vila de Camprodon era de bon tros l'agrupació humana més impor

tant de les valls pirinenques on foren creades les dues vegueries. La seva

situació en una gerda vall, fronterera amb els dominis ultrapirinencs del

Vallespir i del Conflent, prop d'un important camí d'enllaç a través del Coll

d'Ares, i en la qual s'agrupava una bona densitat de població, la feien espe

cialment apetitosa per a la planificació administrativa del país.

El nucli primitiu de Camprodon es formà a l'entorn del monestir de

Sant Pere, senyor del lloc des de la seva fundació pel comte Guifré

de Besalú entre els anys 948 i 950. Des de l'any 1118, per privilegi del

comte Ramon Berenguer III , era celebrat un mercat setmanal, cada dilluns,

prop del monestir, a l'indret que rebé més tard el nom de villa veteri o
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LES VEGUERIES DE LA RAL I CAMPRODON 5

vila vella. Ben aviat els nous pobladors de Camprodon s'anaren collocant

un xic més avall del monestir, vers el junyent del Ter i el Ritort, al lloc

on, per privilegi del rei Pere I de l'any 1196 o 1197, l'abat de Sant Pere,

Bernat II, edificà un castell al Puig de Sant Nicolau o Puig de les Relí

quies, i una vila o població fortificada . “

La nova vila de Camprodon es trobava teòricament sota el domini reial,

pel permís atorgat pel rei per a la seva edificació, però els abats no volgueren

reconèixer mai aquesta dependència, i durant tota la primera part del se

gle XIII -per espai de més de quaranta anys, diu la sentència arbitral

del doc. núm. 3 es negaren a donar-ne potestat al rei.
―

En data desconeguda, no gaire anterior a mitjan segle XIII , el rei

Jaume I nomenà Ramon de Pompià «vicarium in montaneis Campirotundi» ;

aquest, però, no podia disposar lliurement de la vila de Camprodon per a

seu de la vegueria per l'oposició de l'abat i del seu batlle, que, amb vio

lències i tot, s'oposaven a la jurisdicció que el veguer pretenia d'exercir

a la vila i demarcació del monestir. La sentència del 1251 sembla pres

suposar que la creació del veguer ja era cosa antiga ; per tant, és probable

que abans de Ramon de Pompià hi hagués hagut altres «veguers de les

muntanyes de Camprodon», bé que la documentació revisada no ens n'ha

guardat cap nom.

L'oposició de l'abat de Camprodon i dels seus batlles a l'acció del veguer

reial mogué el rei i el seu veguer a cercar un lloc veí de Camprodon per a

establir-hi la seu de la vegueria de «les muntanyes de Camprodon» . Aquesta

acció reial responia al pla de sistematització de les vegueries esmentat al

principi. Aquesta és la raó primordial que explica l'erecció de la frustrada

vila de la Ral.

L'indret escollit fou el pla de Miralles, proper al Ter, situat en un

extrem de la demarcació de Sant Pau de Seguries, en la denominada «batllia

de la Rovira» , prop dels termes de Creixenturri. El pla de Miralles, travessat

pel camí de Ripoll al Coll d'Ares, pertanyia al domini del monestir de Sant

Joan de les Abadesses des del començament del segle x ; l'abadessa Emma

hi féu una sèrie continuada de compres, entre els anys 917 i 927, que la con

vertiren en senyora absoluta de la demarcació de Segúries. 7

El 24 de juliol de l'any 1248, amb document fet a Girona, l'abat de

6 Vegeu la referència en el doc. 3 , i l'estudi que sobre aquest document acaba d'aparèixer en la

magnífica obra de J. M. FONT I RIUS, Cartas de població y franquicia de Cataluña, I : Textos (Barce

lona 1969), doc. 207, pàg. 284. Per a la història general de la vila de Camprodon vegeu : J. MORER

i F. D'A. GALÍ, Historia de Camprodón (Barcelona 1879) i el resum que en fa LL. BIRBA. La vall de

Camprodon (Barcelona 1962) , 75 ss.

7 F. UDINA I MARTORELL, El archivo Condal de Barcelona en los siglos IX-X (Barcelona 1951 ),

462 ss.
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Sant Joan, Ramon de la Bisbal, concedia al rei Jaume I un tros de terra

situat entre el riu Ter per llevant, la roca del Gorg i el mas Pujol per migdia,

el peu del puig de l'Illa per ponent, i el torrent i els masos de Miralles per

tramuntana, «ad construendam villam et populationem de novo faciendam

in loco qui vocatur villa Regale».

L'indret de la Ral o Real que, com el de Sarral, veí de Montblanc,

i altres llocs semblants de Catalunya, rebé aquest nom pel fet d'ésser d'origen

reial dista 4 quilòmetres de Camprodon i 2,3 de la vila de Sant Pau de

Segúries, a la qual pertany religiosament i civilment. Avui dia és un poblet

o agregat d'unes quinze cases situades al llarg del seu únic carrer, presidit

en el seu centre per una petita capella. Es troba a uns dos-cents metres de la

carretera de Sant Joan a Camprodon, parallel a ella, arran del Ter i en

una bonica planura. A un quilòmetre escàs té la moderna Colònia Estevanell,

formada dins l'antiga demarcació de Creixenturri.

―

L'edificació de la Ral s'inicià a mitjan any 1248 o potser un xic abans

quan es feren els primers tràmits per a la compra, puix que consta que ja

hi vivia gent per l'octubre de l'any 1248. En virtut dels pactes i reserves

fets entre l'abat de Sant Joan i el veguer Ramon de Pompià, com a represen

tant del rei, i que foren aprovats personalment pel rei el 23 d'octubre de 1250,

a la nova vila hi residiria el veguer, i hi tindria la seva escrivania o notaria

de la qual l'abat de Sant Joan percebria la meitat dels rèdits ; també hi hauria

un mercat, però amb la condició que no perjudiqués el de Sant Joan. L'abat

es féu encara una sèrie de reserves : sobre el domini dels homes súbdits del

monestir de Sant Joan, que no podien passar mai a ésser súbdits del rei,

ni que residissin a la vila de la Ral ; sobre els boscos que envoltaven el lloc ;

sobre el dret de construir molins al Ter i a la riera de Miralles ; sobre el

lliurament per a ell i per al seu monestir dels drets de peatge, lleudes i me

sures ; i sobre els delmes i primícies de la parroquialitat del lloc. 10 També

demanà una compensació de terres, igual a les venudes, a la vila o vall de

Prats de Molló. La clàusula que donaria més guerra de tots aquests pactes

i retencions fou el compromís formal que els homes súbdits de l'abat que

8 El seu text integre en el doc. núm. 1 del final. També publica aquest document FONT I RIUS,

op. cit., doc. 288 , pàgs . 419-421 ; la nostra versió varia al final, on hi ha l'aprovació reial del 1250.

• Vegeu el final del doc. núm. 1.

10 La vila de la Ral continuava formant part de la parròquia de Sant Pau de Segúries. Hi devia

haver sens dubte la idea d'erigir-hi una parròquia o església, però l'efímera vitalitat de la nova vila

no ho féu necessari . L'any 1388 el rei Joan amortitzà un lloc per a la construcció d'una capella ; aquest

lloc, com la resta de la Ral, pertanyia per indivís al rei i a l'abat de Sant Joan. Aquesta capella, que mai

no fou parròquia independent, fou aterrada com la majoria de les cases de la Ral pel terratrèmol de

l'any 1428. La capella actual, dedicada a Santa Maria de Gràcia, és una sufragània de Sant Pau de

Segúries. La seva estructura sembla correspondre a una reedificació de l'any 1609, data que es llegeix

a la llinda d'una finestra.
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LES VEGUERIES DE LA RAL I CAMPRODON 7

residissin dins la vegueria centrada en la Ral només podien pledejar i ob

tenir justícia del veguer dins la vila de la Ral.

La creació de la Ral al veïnatge de Camprodon, amb la seva notaria i el

seu mercat i la garantia de la protecció reial, fou un cop ben planejat pel

veguer i pel rei per anorrear la resistència de l'abat de Camprodon i del

seu batlle. El canonge o notari de Sant Joan que féu la recopilació de docu

ments reials sobre l'afer de la vegueria de la Ral diu textualment que la

nova vila fou creada «per tal que les gens de Campredon s'i mudassen, e axí

fou fet». 11

L'abat de Camprodon aixecà tot seguit una protesta al veguer i al rei

allegant que la notaria i el mercat de la Ral anaven contra els antics privi

legis de Camprodon, però no li'n feren cas. Per això l'abat Pere, veient

que els homes de Camprodon «ipsam villam dimittebant et ad populandum

ad ipsum locum de Miraliis sive de Regale et ad alios locos se transferebant»,

aconsellat per Guillem, cambrer del monestir d'Arles, el dia 5 d'octubre de

1248 donà un privilegi als habitants de Camprodon alliberant-los dels mals

usos i de les quésties o tributs, excepte els deguts al rei, els permeté de

disposar de les cases i els horts de la vila, els alliberà del servei de tragines

i de les lleudes sobre el vi, blat, oli, peixos i ferro trencat i, finalment, els

concedí una carnisseria i poder matar bestiar per a ús propi sense pagar les

lleudes i la redempció de la subjecció personal.

12

Totes aquestes concessions no foren pas suficients per a deturar l'èxode

dels homes de Camprodon ; per això l'abat i els monjos de Camprodon, el

dia 22 de setembre de 1249, feren un document de cessió de la vila al rei

Jaume I amb pactes i condicions que no tingueren eficàcia fins al document

arbitral del 24 d'abril de 1251 , que explanarem tot seguit.

El monestir es veié obligat a fer aquest pas, segons la sentència arbitral

transcrita a l'apèndix, «per a utilitat de l'església de Camprodon, car la vila

de Camprodon cada dia disminuïa i es destruïa perquè els homes que acostu

maven a viure a la dita vila es traslladaven a la vila de la Ral i a d'altres

llocs, i també perquè no es podia viure segur a Camprodon, que ja es tro

bava gairebé sense pobladors, i, a més, cada dia amenaçaven nous danys i

noves lesions el dit monestir» .

11
Arxiu de Sant Joan, «Documents sobre la jurisdicció de l'abat en la Vegueria de la Ral», fol. 1.

12 E. DE HINOJOSA, El régimen señorial y la cuestión agraria en Cataluña durante la Edad Media

(Madrid 1905) , ap. 5 , pàgs . 330-333 . El publica també FONT I RIUS, Op. cit. , doc. 290, pàgs. 423 425.

3
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8 ANTONI PLADEVALL

II

LA VENDA DE CAMPRODON AL REI I CREACIÓ DE LA SEVA VEGUERIA

La venda de l'any 1249 de la vila de Camprodon al rei era un xic am

bigua ; era més aviat una reconeixença del domini del rei sobre el castell

situat al Puig de les Relíquies i la seva vila annexa, que no pas una veritable

cessió de domini, i per aquesta causa continuaren les topades entre l'abat i

el seu batlle i el veguer Pompià, i continuà també l'èxode d'habitants de la vila

camprodonina. La documentació posterior oblidà tot seguit l'existència d'aquell

primer document i utilitzà únicament la sentència arbitral feta el 24 d'abril

de 1251 pels àrbitres o compromissaris, el bisbe Bernat, d'Elna, i Bernat de

Vic, notari de Girona, que representaven, respectivament, els interessos del

monestir de Camprodon i del rei ; aquesta és la veritable transacció o pas

de la meitat de la vila de Camprodon al rei i el document de creació de la

vegueria de Camprodon, 13

El jurista Bernat de Vic era el mateix que havia pres part en les trans

accions entre el rei i l'abat de Sant Joan amb vista a la creació de la vila i

la vegueria de la Ral.

L'essencial d'aquesta transacció pot resumir-se així : el rei passava a

ésser senyor de la vila de Camprodon, però reconeixia a l'abat la meitat del

mercat, de les lleudes, de la fira de Sant Pere i del forn de la vila ; també

li reconeixia la meitat dels censos i emoluments que proporcionarien les

cases de la vila, llevat algunes que eren del monestir i que restaven pròpies

en exclusivitat d'aquest ; el rei seria senyor únic del castell de la vila, situat

amb els seus murs i fonaments al lloc on hi havia l'església de Sant Nicolau.

També li pertanyeria tot el lloc veí considerat com a part del castell amb tots

els milloraments que s'hi fessin ; fou pactat, però, que si mai deixava d'ésser

castell, el rei ho tindria en indivís amb l'abat ; el rei i l'abat tindrien els

batlles respectius a Camprodon ; cadascun d'ells juraria fidelitat a tots dos

senyors, i cap batlle no podria actuar sense l'altre. El rei havia de confirmar

tots els dominis i possessions del monestir a la vall i parròquia de Camprodon

i llocs del veïnatge ; l'abat tindria el domini sobre tots els molins del terme i

podria lliurement coure pa al forn de la vila o fer-se'n un per a ell, si volia ;

el rei havia de protegir sempre el monestir i tots els seus béns i no hauria de

permetre que els batlles molestessin o que s'immiscissin en els afers dels

13 FONT I RIUS, Op. cit. , en Presentación monográfico-local, pàg. 423-425 .
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súbdits directes del monestir ; el rei concediria unes fires anuals a Camprodon

que durarien de la vigília de Sant Joan Baptista fins al final de la seva vuitada,

i els rèdits se'ls repartirien el rei i el monestir. L'abat es retingué, encara,

diverses concessions en els horts i terres que tenia entorn de la vila, i en

especial un tribut anual de noranta sesters de blat i cent seixanta de civada,

segons la mesura de Prats, que li farien els homes de la vall de Prats, i tres

cents cinquanta sous anuals que li serien pagats per la festa de Sant Miquel

dels rèdits de la vila de Camprodon.

La part per a nosaltres més important de la transacció diu textualment :

«que el rei doni i assenyali una vegueria i termes a la vila de Camprodon,

tal com els ha donats i assenyalats a la vegueria i terme de la Ral, i que la

vila de la Ral no tingui vegueria. També diem que els habitants i residents

a la vila de la Ral puguin tornar i residir lliurement a la vila de Camprodon

i que el rei i el seu batlle no puguin obligar ningú a residir a la vila de la

Ral i a venir a habitar-hi de nou. També establim que a la vila de la Ral

no hi hagi en endavant mercat ni notaria, i que el rei no hi tingui notari ni

mercat ni l'hi faci tenir. Que ni el rei ni els seus successors no puguin alienar

mai, en tot o en part, la vila de Camprodon .>>

El rei Jaume I signà aquest document estant a Lleida, el 30 de juliol

de 1251 , i l'endemà expedí des de la mateixa ciutat un nou privilegi confir

mant la concessió de la fira i els termes de la nova vegueria.
14

Els termes de la vegueria de Camprodon, que encloïen completament els

de la Ral, eren els següents : «de Ribamala fins al Coll d'Ares , de les fites de

Castellfollit fins al Coll de Portoles, del Coll de Carrera fins al Coll de Fi

nestra, del Coll de Pera fins al Montsant i del bosc de Malatosquer i de Betet

fins al coll de Maleza. En tot aquest terme cap veguer no podrà reclamar res ;

només el de Camprodon, que actuarà els seus plets i justícies a la vila de

Camprodon>> .

Tots aquests noms, tret d'un parell, són encara vius i permeten de precisar

amb tota exactitud els termes de la novella vegueria que, per la banda del

Ripollès , arrencava del Ribamala, en el quilòmetre 5 de la carretera entre

Ripoll i Sant Joan, pujava vers el Taga i per sobre Tregurà i Setcases,

girava vers el Coll d'Ares. La part més extensa , i que fou aviat matèria de

litigis amb la vegueria de Besalú, és la que s'estenia vers la Garrotxa : com

prenia ordinàriament totes les valls de Bianya, del Bac d'Oix i de Beget,

Olot i Sant Joan les Fonts, i tallava amb Besalú pels límits de Castellfollit,

el Bestrecà i Malrem.

14 Documents 3 i 4 del final.
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10 ANTONI PLADEVALL

III

SUPERVIVÈNCIA DE LA RAL I FIXACIÓ DE LÍMITS AMB CAMPRODON

Dels dos documents últimament extractats es desprèn que un cop el rei

i el seu veguer hagueren pogut vèncer la resistència de l'abat de Camprodon i

obtenir el domini de la vila es desentengueren del tot de la vila de la Ral.

Ella, que havia servit de mitjà per a la possessió de Camprodon, hauria restat

completament abandonada, si no hi hagués intervingut activament l'abat de

Sant Joan, a qui les últimes concessions fetes a Camprodon feien perdre tots

els avantatges abans pactats i concedits pel rei.

Feia només quatre anys que el rei havia comprat i fundat el lloc de la Ral,

i un, solament, que havia jurat ad in perpetuum els privilegis i retencions

de l'abat santjoaní sobre la Ral, quan el rei signava tan despreocupadament

els dos privilegis o cartes per a Camprodon amb què hom anullava la vegueria

de la Ral amb la simple frase : «et quod villa de Regali non habeat vicariam» .

Els límits donats a la vegueria de Camprodon encloïen tota l'antiga de

marcació de la Ral, però, com que les concessions fetes als abats de Sant Joan

sobre la Ral no havien estat anullades directament, el nou abat de Sant

Joan, Dalmau de Minyana, les reclamà al rei Jaume I l'any 1262. El resultat

de la petició fou una reconeixença per part del rei de l'existència i el funcio

nament de la vegueria de la Ral i una ampliació de les concessions fetes a

Sant Joan i que no s'havien complert.

Amb document donat a Barcelona el 17 d'agost de 1262 el rei reconeixia

que no havia complert els pactes fets en altre temps amb l'abat Ramon i, per

tant, reconeixia a l'abat Dalmau la possessió de la meitat de tota la vila

de la Ral i dels seus rèdits, entrades i justícies que tinguessin remuneració,

tant civils com criminals. Especifica sobretot que el «vicarius autem noster

de sa Real» que allà s'establirà faci totes les justícies de sang i que juri

fidelitat a l'abat, i que tots els homes propis del monestir de Sant Joan,

inclosos els de Bianya, de l'Arça i de Tregurà, estiguin sotmesos a la juris

dicció i a la vegueria de la Ral, llevat en els drets que sobre ells tingui el

monestir de Sant Joan. Disposa també que la vila de la Ral tingui totes les

llibertats, les concessions i els termes per ell assignats i concedits, als quals

afegeix que els habitants de la vila estiguin lliures de cavalcades i de la impo

sició dels tributs de quésties, toltes i fòrcies , i ordena, finalment, que tots

els jutges, notaris i saions de la Ral jurin fidelitat a l'abat.
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L'abat de Sant Joan dóna la seva conformitat a la restitució del rei, i per

acréixer la població de la vila de la Ral dóna llibertat a tots els seus súbdits,

llevat als capmasers, de venir a residir lliurement a la Ral sense haver-se

de redimir prèviament.

15

Aquest document és el que deixava pràcticament fixada la constitució

de la vegueria de la Ral i els seus termes. El seu veguer era normalment el

mateix que regia la vegueria de Camprodon, però es veia obligat a acudir

al lloc de la Ral per a administrar justícia, i ell i els seus oficials havien de

jurar fidelitat a l'abat de Sant Joan. 16

Els termes de la vegueria de la Ral comprenien, doncs, totes les parròquies

que eren de la jurisdicció de l'abat de Sant Joan, incloses les de la Vall de

Bianya, del lloc de l'Arça o Salarça i la de Tregurà, veïna de Setcases,

situada com una illa dins la demarcació de la vegueria de Camprodon.

Segons especificaran altres documents del segle XIV, la vegueria de la Ral

comprenia les entitats següents : la parròquia de Sant Joan i Sant Pol, amb

la vila i el monestir de Sant Joan, Sant Martí Sarroca, Sant Martí d'Ogassa,

Sant Pau de Segúries amb la batllia de Sa-Rovira, Sant Julià de Tregurà i les

quatre parròquies de la vall de Bianya : Sant Martí de Tornariça, Sant Sal

vador d'Aulina, Santa Llúcia de Puigmal d'amunt i Sant Valentí de Salarsa,

amb la batllia Desmanya. 17

Un conflicte sorgit ben aviat entre l'abat Berenguer, de Sant Joan de

les Abadesses, i el veguer de Camprodon i de la Ral, Ramon d'Urg, dóna una

idea clara del funcionament de la vegueria de la Ral i de la resistència del

veguer a servir-se del lloc de la Ral com a lloc d'actuació.

Els temes en discussió eren la percepció de la meitat de tots els drets

de la vegueria de la Ral, que el rei havia concedit a l'abat de Sant Joan, i

l'obligació que tenia el veguer de tractar des del lloc mateix de la Ral totes

les causes i tots els afers que feien referència a súbdits d'aquesta vegueria .

També estava queixós l'abat de Sant Joan contra el veguer i el seu procurador,

Berenguer de Bianya, perquè aquests pretenien d'exercir llur jurisdicció sobre

tots els homes de la demarcació de la Ral, sense respectar el ple dret i el

guiatge reial que el monestir tenia sobre els seus súbdits, i els forçaven a anar

a la cúria del veguer per coses de les quals estaven exempts.

Per a fallar aquestes qüestions el rei Jaume I, amb carta donada a

15
Document 5 del final.

16 Arxiu de Sant Joan: en un petit manualet en quart, adjunt al citat en la nota 11 , hi ha el

jurament fet pel veguer Francesc Cal a l'abat de Sant Joan el 31 d'octubre de 1381 , seguit del jurament

del jutge, Bartomeu de Jonquera, de l'escriptor, Joan de Sent Lions, i del saig, Guillem Morahens.

En el mateix manualet hi ha el formulari pels documents amb què el batlle de l'abat de Sant Joan

lliurava al Veguer de Camprodon, Ripoll, Ripollès i la Ral els malfactors capturats per ell.
17

Arxiu de Sant Joan, «Documents sobre la jurisdicció ... » , fol. 3 .
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12 ANTONI PLADEVALL

Barcelona el 13 d'octubre de 1275, nomenà comissari o àrbitre el canonge

sagristà de Vic, Pere de Gualba, 18

El 27 de juliol de 1276 Pere de Gualba donà una sentència favorable

a l'abat de Sant Joan. Segons ella, el veguer havia de donar la meitat de

totes les entrades pecuniàries de la vegueria de la Ral, compresa la meitat

dels guiatges o guardes, a l'abat de Sant Joan ; havia de tractar tots els

assumptes de jurisdicció i contenció des del lloc de la Ral, però solament

havien de comparèixer a la cúria del veguer els habitants de la Ral i els

exempts de la jurisdicció del monestir ; només en cas que l'abat no fes la

justícia dins els quinze dies després d'haver pres coneixement d'un fet, podria

fer-la el veguer, prèvia la «fadiga del dret» o l'avís a la cúria de l'abat,

sobre els súbdits del monestir.

Entre els anys 1286 i 1307, com a mínim, tots els drets reials sobre les

viles de Camprodon i de la Ral i les seves vegueries foren empenyorats pel

rei Pere el Gran a Jasbert, vescomte de Castellnou . 19

Jasbert o Jaspert, que s'intitula «dominus ville Campirotundi et ville de

Regali et viccariarum seu jurisdictionum earumdem», el 31 de novembre

de 1307 féu jurament de vassallatge a l'abat Guillem, de Sant Joan de les

Abadesses, per la vila de la Ral i es comprometé, en especial, a servar i

respectar la sentència donada per Pere de Gualba mentre ell fos senyor o usu

fructuari de les viles i vegueries de Camprodon i la Ral. 20

IV

VARIACIÓ DE LÍMITS DE LES VEGUERIES DE CAMPRODON I DE LA RAL

El segle XIV s'inicià molt mogut per a les vegueries de Camprodon i de

la Ral ; primer hi hagué un retallament de límits, i seguidament, un nou

intent de supressió de la Ral.

El rei Jaume II , al principi del seu regnat, féu una modificació dels

límits de la vegueria de Besalú donant-li una bona part de la vegueria de

Camprodon. Això succeïa al temps que Camprodon es trobava en poder

del vescomte de Castellnou . Les parròquies donades a Besalú eren Olot

20

18
Arxiu de Sant Joan, «Documents sobre la jurisdicció ... » , fols 6 v-9.

19 Ni Morer ni Birba, els historiadors de Camprodon, no posen clara la cronologia d'aquest període.

Segons BIRBA, pàgs. 80-81 , hauria acabat l'any 1301.

Arxiu de Sant Joan, Doc. solt adjunt al Plec «Documents sobre la jurisdicció ... »
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i el veïnatge i les de Beget i de la Vall de Bianya. 21 Camprodon restava així

amb una demarcació molt reduïda que comprenia només set parròquies.

La delimitació general de les vegueries de Catalunya feta l'any 1304

es fa ressò d'aquest moment històric concret :

«La vegueria de Camprodon combrença a sa Reial e té entrò a Prats e

entrò a coll d'Ares e torna sobre Pelnova e sobre Abeila e sobre Cavallera e

torna a sa Reial, e són per tot VII parròquies.>>

«La vegueria de sa Reial és del senyor Rey e del abat de Sent Johan de

ses Abadesses e té de sa Reial entrò a Riba mala sobre Ripoll aitant com és

la honor del abat de Sent Johan. E són VII parròquies e comprèn Vallfogona

e Malany.>

La part de la vegueria de Besalú que afectava les nostres vegueries diu

així :

«...passa la serra entrò sus al terme de Prats e ix per la serra e comprèn

Rochabruna e Bolòs e ix al coll de Seguries e al coll de Panadís e comprèn les

valls de Beget e de Ox e de Desbach e de Bianya e passa per la serra de Sent

Pons Doulina ix al coll de Puigmal e al coll de Canes e al coll de la Cabra

e comprèn tot Bas...» 22

La desmembració de parròquies afectava també la vegueria de la Ral,

però fou compensada de moment amb les de Vallfogona i Milany, que perta

nyien normalment a la vegueria del Ripollès.

Amb posterioritat a l'any 1315, quan Camprodon tornava a ésser sota

el domini del rei, aquest volgué rescabalar-se del retallament de Camprodon

a expenses de la vegueria de la Ral i desmembrà les seves vuit parròquies

tradicionals i en donà quatre a Camprodon i les quatre restants a Besalú .

Les protestes de l'abat de Sant Joan davant el rei Jaume II — que

des del 15 d'octubre de 1314 s'havia constituït en protector especial del

monestir de Sant Joan-23 foren causa que el rei, amb document datat

a Tortosa el 26 de novembre de 1321 , retornés a la Ral el seu antic terme,

tot fent reconeixença a l'abat de Sant Joan dels seus drets sobre la vegueria.

24

En la part narrativa del document reial es recorden les concessions fetes

pel seu avi Jaume I al monestir de Sant Joan i l'ordenació de la vegueria

de la Ral, en virtut de la qual el veguer de Camprodon s'intitulava «Vicarius

Campirotundi et de Regali», i que ell o el seu lloctinent acostumaven a anar

21 Camprodon tingué moltes discussions amb Besalú per a mantenir la seva jurisdicció vicarial

sobre Olot, i les parròquies veïnes. Hi ha molta documentació sobre aquest punt en E. PALUZIE I CANTA

LOZELLA, Olot, su comarca, sus extinguidos volcanes, su historia civil, religiosa y local (Barcelona

1860), Apéndice, pàg . 7 ss ; en fa un resum F. CAULA, El règim senyorial a Olot (Olot 1935) , pàg. 104 ss.

22 ACA, RP, Vol. A- 1 , 1304, segons la transcripció que en fa CARRERAS I CANDI , Op . cit., 946.

J. MASDEU, Sant Joan de les Abadesses. Resum històric (Vic 1926) , 34 .

Document 6 del final.

23

24

39



14 ANTONI PLADEVALL

al lloc de «sa Real» pels afers dels homes de Bianya i dels altres homes del

monestir de Sant Joan. També recorda que en virtut de la composició feta

entre l'abat de Sant Joan i el rei Jaume I, el veguer i altres oficials havien de

jurar fidelitat a l'abat. Ara, diu el rei, amb motiu de la nova ordenació

de les vegueries de Besalú i de Camprodon, havia desmembrat les vuit par

ròquies de la Ral i havia donat les quatre inferiors a la vegueria de Besalú,

i les quatre superiors, amb el lloc de Salarça, a la de Camprodon.

Amb el present document el rei mana que tot retorni al seu primitiu

estat i que en endavant el seu veguer s'intituli : «Vicarius Ausonie, Vici, Rivi

pulli et Rivipullensis, de Camporotundo et de Regali» . Els seus veguers,

batlles, jutges, notaris i saigs hauran de jurar, com abans, fidelitat a l'abat

de Sant Joan.

V

CONFLICTES ENTRE CAMPRODON I SANT JOAN PER CAUSA DE LA RAL

Bona part del segle XIV fou plena de disputes, d'enemistats i fins de

baralles cruentes entre els homes de Camprodon, comandats per llur veguer

o sots-veguer, i els de Sant Joan de les Abadesses. La poma de la discòrdia

fou sempre la petita vila de la Ral, i la seva jurisdicció, que servia de pretext

a l'abat de Sant Joan per a defugir les pressions i exigències dels veguers

molt afectes a la vila de Camprodon i per als quals la vila de la Ral i els seus

privilegis eren poc més que una nosa.

Un procés de l'arxiu de Sant Joan de les Abadesses ens assabenta que

abans de les grans mortaldats, o sigui de la pesta negra iniciada l'any 1348,

<cotidie tractabantur discordie et dissensiones inter homines dicte ville [ de

Sant Joan] et homines Campirotundi». Segons ell, dues vegades els de

Camprodon assetjaren la vila de Sant Joan, una sota el comandament del sots

veguer Fustanyà, i l'altra dirigits pel bellicós Gilabert de Castellcir, veguer

d'Osona i de Camprodon entre el 1327 i el 1330. Una vegada la vila de

Sant Joan fou ocupada, i sovint hi hagué destruccions, incendis i morts, com

la de Ramon de Bianya, mort per Galceran de Puigperdines. 25

Davant la impossibilitat de ressenyar un per un els fets i les picabaralles

de l'època, en fem un breu resum cronològic, centrat en els afers que aporten

alguna novetat per a la història de les dues vegueries.

El dia 10 de març de l'any 1331, el rei Alfons, amb un document expedit

25 Arxiu de Sant Joan, Processos, 1369.
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des de la ciutat de Tarragona, manà al seu veguer que donés a l'abat de

Sant Joan la meitat dels esdeveniments o rendes de les justícies fetes a la Ral.

Dos anys després, el 2 d'agost de 1333 , el mateix rei Alfons, per mitjà d'un

document expedit a Montblanc, afegí a l'anterior confirmació la meitat de

totes les causes civils i criminals, dels guiatges o guardes i en general de tot

el diner que hom recaptés per raó de la vegueria i la batllia de la Ral.

Un nou fet de gran transcendència històrica per a Camprodon tingué

lloc poc temps després, el 20 d'agost de 1333, quan l'abat de Camprodon,

Ramon de Guixar, cedí al rei Alfons tots els drets que els seus antecessors

s'havien retingut en el domini i la jurisdicció de la vila de Camprodon a

canvi de quatre-cents sous anuals. Des d'aleshores Camprodon fou una vila

reial, amb un sol batlle.
26

L'any 1338, quan feia més d'una trentena d'anys que el rei Jaume II

havia desmembrat bona part de la vegueria de Camprodon a favor de la

de Besalú, i disset que hom havia reestructurat la Ral, també a expenses de

Camprodon, els síndics o cònsols de la vila reial de Camprodon, després

de més de tres anys de tramitacions, obtingueren del rei Pere III de refer

l'antiga vegueria camprodonina. Mitjançant el pagament de trenta mil sous

obtingueren que el rei refés la vegueria segons els termes i els acords del

document de Jaume I del 1251, que ara el rei confirmà de nou. D'acord amb

això, la vegueria de la Ral era novament absorbida per la de Camprodon,

i la vegueria de Besalú perdia tota la part compresa entre Castellfollit i Olot,

amb les valls de Beget, Oix i Bianya.
27

La protesta de l'abat de Sant Joan fou immediata, presentà de nou tots

els seus documents sobre la Ral, però com que hi havia entremig una forta

quantitat de diners, molt útils per a les sempre eixutes arques reials , l'abat

seguí una nova tàctica. El 24 de març de 1342 comparegué a Barcelona,

al palau reial, i hi pactà amb el rei la compra de la jurisdicció alta i baixa

que el rei tenia en els llocs, viles i sagreres de Sant Joan i Sant Pol del mones

tir de Sant Joan, de Sant Martí Sarroca i d'Ogassa, de Sant Pau de Segúries

i de la batllia de Sa-Rovira, de Sant Salvador de Bianya, de Sant Martí de

Tornariça, de Sant Ponç d'Olina, de Santa Llúcia de Puigmal, dels llocs

de Tregurà i de Salarça i del castell de Llaers, o sigui de tota la demar

cació de l'antiga vegueria de la Ral més el castell de Llaers. Per tot això

prometé de pagar deu mil sous. Segons el pacte, l'abat i els seus oficials exer

cirien sobre els dits llocs tota la justícia sense cap intromissió de funcionaris

reials ; només en cas de penes de mort o de mutilació de membres hi inter

26 LL. BIRBA, Op. cit., 82.
27

Arxiu de la Vegueria de Vic, Processos civils, 1379, Doc. 1 de Camprodon.
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16 ANTONI PLADEVALL

vindria el veguer d'Osona, Ripollès , Camprodon i la Ral, però encara

conjuntament amb el jutge de l'abat. 28

Era una manera diplomàtica d'impedir que els de Camprodon s'immis

cissin en els afers del monestir de Sant Joan i de refer pràcticament la

vegueria de la Ral.

Assabentats els de Camprodon de les gestions de l'abat de Sant Joan

recorregueren tot seguit al rei i aconseguiren que aquest acceptés d'ells els

deu mil sous i que signés la venda pactada amb l'abat de Sant Joan a favor de

la vila de Camprodon . A continuació , els oficials reials de Camprodon compa

regueren a Sant Joan, demanaren a l'abat Guillem el document reial en què

es pactava la venda anterior, i l'esquinçaren davant seu.

Segueix una època de noves tibantors i violències entre Camprodon i

Sant Joan a les quals volgué posar fi el nou abat de Sant Joan, Francesc

Roig, elegit l'any 1348. Altra vegada l'abat recorregué a la cort reial, que

ara es trobava a Perpinyà, i allà, el 26 d'octubre de 1350, davant el juris

cripte Jaume de Far, féu una llarga relació dels fets ocorreguts des de

l'any 1342, detallant la manera de procedir dels de Camprodon i les violèn

cies que hi havia contínuament entre les dues viles pirinenques.

Sospesats els fets, el rei expedí el mateix dia una carta als cònsols de

Camprodon demanant-los que es presentessin a Perpinyà, on els restituiria

els deu mil sous pels quals els havia venut, a carta de gràcia, la juris

dicció dels termes de Sant Joan. Devia influir molt fort en la decisió reial

el fet que l'abat de Sant Joan havia promès que ell pagaria al rei els deu

mil sous més un escreix de cinc mil.

Els de Camprodon no s'avingueren pas tot seguit al designi reial ; al

contrari, mantingueren un llarg plet entre el 26 d'octubre de 1350 i el 9 de

març de 1351, en el qual presentaren a la cúria del rei tots els antics

documents reials extractats anteriorment, però no obtingueren res ; el juris

cripte Jaume de Far i el tresorer del rei Bernat d'Olzinelles, que menaren

el plet, fallaren a favor dels drets de l'abat de Sant Joan en l'última data

abans esmentada.

En conseqüència, el rei Pere , el 17 de març de 1351, vengué a l'abat

de Sant Joan tota la jurisdicció sobre les parròquies pròpies del monestir.

El nou document, fet a la capella del palau reial de Perpinyà, és una rèplica

del document de venda fet a l'abat Ramon l'any 1342. L'abat Francesc

donà al rei els deu mil sous, que foren retornats als de Camprodon, més

l'escreix de cinc mil sous per a les arques reials.

28 Arxiu de Sant Joan, «Documents sobre la jurisdicció ... » , fols . 21-24.
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Tot seguit la sots-vegueria de la Ral, ara gairebé íntegrament a les mans

de l'abat de Sant Joan, tornà a funcionar d'acord amb els límits i atribucions

antics i amb la clàssica repugnància dels de Camprodon. De nou es devien

suscitar algunes desavinences, car l'abat de Sant Joan, Ramon de Vall

manya, el dia 8 de febrer de 1363 , recaptà un nou privilegi reial des de

Montsó, on es trobava ensems amb el rei per causa de les Corts que hi eren

celebrades. Diu aquest document que, atès l'«odio capitali» que existeix entre

els de Camprodon i els de Sant Joan, no és just que sigui jutge un enemic ;

per tant, el rei disposa que mai no podrà exercir la jurisdicció en un lloc

de Sant Joan un veguer fill de Camprodon. Si alguna vegada és nomenat

veguer un fill de Camprodon, aleshores exercirà la jurisdicció a la Ral el sots

veguer del Ripollès, i si, com succeí durant el darrer trienni, aquest és també

fill de Camprodon, aleshores l'exercirà el sots-veguer de Besalú. La juris

dicció s'ha d'exercir sempre des del lloc de la Ral. 29

L'any 1379, els veïns de Camprodon incoaren un nou procés a la Cúria

del veguer de Vic per tal d'obtenir que la jurisdicció sobre els súbdits de la

vegueria de la Ral es fes des de la vila de Camprodon. Les raons en què

es basen són que ja no existeix l'«odio capitali» que provocà el document

reial del 1363 i que el lloc de la Ral no reunia condicions, car no era murat

i només tenia deu o dotze cases habitades .

El procés no té la sentència , però sí la còpia d'un bon conjunt de docu

ments, que fou el que ens mogué a tractar aquest tema.

No tenim notícia d'altres fets rellevants relacionats amb la Ral i Campro

don ; sembla que els ànims es calmaren i que durant bona part del segle xv

es mantingué, almenys nominalment, la vegueria o sots-vegueria de la Ral,

que seguí sempre les vicissituds jurisdiccionals del monestir de Sant Joan

de les Abadesses, tal com havia fet al llarg dels segles XIII i XIV.

29 Arxiu de Sant Joan, «Documents sobre la jurisdicció ... » , fols . 10- II .
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APENDIX DE DOCUMENTS

1

Ramon de la Bisbal, abat de Sant Joan de les Abadesses, concedeix al rei

Jaume I un tros de terra de la parròquia de Sant Pau de Segúries, per

a edificar-hi la vila de la Ral. L'abat es reté alguns drets sobre l'escrivania,

les lleudes i els delmes de la nova vila, i en especial que el veguer que hom

crearà a la Ral el defensi a ell i els homes de Sant Joan.

1248, 24 juliol

Notum sit cunctis quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti Iohannis abbas, et con

ventus eiudem loci, bona et libera voluntate per nos et successores nostros damus atque

concedimus domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, regni Maioricarum et Valencie,

comiti Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani et suis successoribus, in perpetuum,

totam illam terram et campos cultos et incultos quam et quos habemus vel habere debemus

in parrochia Sancti Pauli de Seguries, sicuti affrontant : ab oriente in flumine Ticeris, a

meridie in ipsa Ruppe Gurgitis, sicuti habetur et continetur usque ad domum sive mansum

de Podiolo ; ab occiduo in pede ipsius podii de Ila, quod est supra villam nominatam de

Regali construendam infra predictas affrontationes ; a circio in ipso torrente de Mirales

qui transit inter predictam terram et honores mansorum de Miralles. Predictam siquidem

terram et campos predictos, affrontationibus et terminationibus inclusam, cum exitibus et

ingressibus, pertinentiis et tenedonibus, censibus agrariis et cum omnibus et singulis que

hiis vel per hiis nobis iuste vel iniuste competunt aut debent vel possunt competere modis

aliquibus, totum damus et concedimus domino regi antedicto et suis successoribus in per

petuum, pro alodio francho et libero ad faciendam et construendam ibidem villam et popu

lationem et quicquid inde aliud facere voluerit prout melius dici et intelligi, exprimi sive

excogitari possit, ad suum suorumque bonum et sanum intellectum sine aliquo retentu

nostro et nostrorum omnium successorum. Sub tali tamen pacto et conditione quod ipse et

successores sui in perpetuum non recipiant, deffendant seu retineant in dicta villa, contra

voluntatem nostram et nostrorum successorum, aliquos nostros homines et meminas

presentes vel futuros nec etiam bona eorumdem. Item quod nos et successores nostri in

perpetuum recipiamus et habeamus medietatem in scribania publica predicte ville. Item

quod vicarius qui tempore ibidem fuerit institutus teneatur nos et homines nostros et

bona nostra et eorum deffendere cum hominibus dicte ville contra omnes homines quibus

directum facere nos velimus. Item quod nos et conventus noster simus liberi et franchi

in ipsa villa ab omnibus leudis, pedagiis sive mensuraticis et Petrus de Rovira, baiulus

noster et omnes sui in perpetuum. Item quod homines nostri et femine constituti in vicaria

ipsius ville, concessa et assignata per dominum regem, non possint conveniri nec teneantur

placitare quocumque casu nisi in ipsa villa. Item quod nos et successores nostri ratione

ecclesie nostre Sancti Pauli de Seguries, in cuius parrochia dicta villa est construenda,

habeamus ecclessiam et decimas, primitias, oblationes, deffunctiones et omnia alia eccle

siastica iura, exceptis cenis, luminariis et vigiliis, et quod homines nostri et femine non

pignorentur nec marchentur in ipsa villa, nisi fuerint principales debitores sive fideius

sores pro aliis constituti, nisi solum modo pro debitis suis propiis . Item quod donet nobis

et restituat existimationem et comoditatem predicti loci, ad notitiam Bernardi de Vico et
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octavo.

Petri Strucci, in valle de Pratis vel in eadem villa ubicumque magis voluerimus. Item quod

homines presentes et futuri in eadem villa commorantes non talent nemora nec in

rippariis nostris et hominum nostrorum, nec accipiant ligna in nostris nemoribus contra

voluntatem nostram. Item quod habeamus mercatum in villa nostra Sancti Iohannis, quan

documque nobis fuerit opportunum, sine impedimento ipsius ville et hominum ibidem

commorantium, secundum quod nobis a dictis regibus est concessum. Item quod cum

voluerimus possimus facere et construere libere molendina in flumine Ticeris, a predicto

torrente de Miraliis usque ad rupem Gurgitis supradicti, et nullus alius ibi ipsa possit

construere contra voluntatem nostram. Que omnia dominus rex compleat et faciat nobis ut

superius continetur et instrumentum publicum inde nobis faciat cum sua bulla vel sigillo

suo maiori ; et si instrumentum predictum nobis facere noluerit, predicta omnia sint inutilia

atque cassa nec valeant ipso iure. Hec inquam omnia supradicta ego Raimundus de Pom

piano, vicarius domini regis et procurator, promitto vobis dominus Raimundo, abbati, et

conventui inde rata habere et firma ex parte domini antedicto et nostra, et promitto quod

predicta omnia faciam firmare et laudare domino regi ut superius est dictum.

Actum est hoc VIIII kalendas Augusti, anno Domini Millessimo cco quadragessimo

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis

Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani, qui predicta omnia et singula, scienter

et consulte, per nos et per omnes successores nostros in perpetuum laudamus, damus, conce

dimus et confirmamus. Appositum mandato domini regis per Guillelmo Sorba nomine suo

per manum Guillelmi de Rocha XIIII kalendas Novembris in Ferica, anno Domini Milles

simo .CC.Lº. presentibus Raimundus de Cardona, R. Corneli, A. de Luna, Guillelmo Romei

et Exameni de Fontibus.

Sig+num Raimundi de Pompiano vicarii qui hoc firmo et laudo. Sig+num Petri

Strucii Gerunde. Sig+num A. de Villa frederio. Sig+num Andree Suniarii Gerunde,

Sig+num Berengarii de Borradano, Sig+num Geraldi de Ortis, Sig+num M. de Domi

nabus, Sig+num Petri de Rovira, testes.

Bernardus de Comelis, publicus notarius, qui hoc scripsit mandato Bernardi de Vico,

publicus notarius Gerunde, die et anno quo supra. Lecta fuit regi.

(Arxiu de Sant Joan, Docs. sobre la jurisdicció de l'abat en la Vegueria de

la Ral, Recopilació del segle xv, fols. 4-4v)

2

El rei Jaume I confirma a l'abat de Sant Joan de les Abadesses la venda del

document anterior i totes les retencions que s'havia fet l'abat a la vila

de la Ral i a la seva vegueria.

1250, 23 octubre

Hem trobat tres còpies d'aquest document : les còpies A i B, en el plet

civil del 1379, de l'Arxiu de la Vegueria de Vic, i la còpia C, en el manual «Docs.

sobre la jurisdicció de l'abat en la vegueria de la Ral» de l'Arx. de Sant Joan

de les Abadesses, fols . 4v-5v.

La còpia A és feta directament sobre l'original, del qual descriu el segell ;

la còpia B fou feta sobre una altra còpia de l'any 1312, existent a l'Arxiu de

Sant Joan; la còpia C és del segle xv, sense que digui d'on és treta.
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Notum sit cunctis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, regni Mayoricarum

et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, per nos et omnes

successores nostros presentes et futuros, recognoscimus vobis dilecto nostro Raimundi

abbati et conventui Sancti Iohannis et omnibus successoribus vestris in perpetuum quod,

amore nostri et precibus et ob maximam utilitatem nostram et omnium montaneorum Cam

pirotundi, dedistis et concessistis nobis et nostris in perpetuum ad construendam villam

et populationem de novo faciendam in loco qui vocatur villa Regale, totam illam terram et

campos cultos et incultos quam et quos habebatis vel habere debebatis in parrochia Sancti

Pauli de Seguries, sicuti affrontant : ab oriente in flumine Ticeris ; a meridie in ipsa ruppe

Gurgitis sicuti habetur et continetur usque ad mansum de Podiolo versus occidentem ;

ab occiduo in pede ipsius podii de Illa quod est supra villam nominatam de Regale con

struendam infra predictas affrontationes ; a circio in ipso torrente de Miraliis qui transit

inter predictam terram et honorem mansorum de Miralliis . Confitentes et recognoscentes

vobis et successoribus vestris in perpetuum quod tempore memorate donationis et conces

sionis de assensu et voluntate nostra retinuistis vobis et successoribus vestris in perpetuum

quod nec nos nec successores nostri nec aliqui alii locum nostrum tenentes recipiant,

retineant seu deffendant contra voluntatem vestram et vestrorum successorum in ipsa villa

vel terminis eius aliquos homines vestros vel feminas presentes et futuros nec etiam bona

eorumdem. Retinuistis etiam vobis et successoribus vestris medietatem scribanie ipsius ville

et omnium hominum qui in ipsa villa conscribi fecerint aliqua publica instrumenta.

Retinuistis etiam quod vicarius noster presens institutus vel pro tempore instituendus, cum

omnibus habitatoribus ipsius ville, teneatur vos et ecclesiam vestram et omnia bona vestra

et hominum vestrorum deffendere et tueri contra omnes homines et exire ad sonum

vestrum, dum modo vos parati sitis querelantibus vel malefactoribus facere iustitie com

plementum. Retinuistis etiam vobis quod vos et clerici vestri sitis franchi et liberi et immu

nes ab omnibus leudis, pedagiis sive mensuraticis in ipsa villa et Petrus de Rovira baiulus

et omnes sui in perpetuum eadem gaudeant libertatem. Retinuistis etiam vobis quod vos et

homines vestri et femine ubicumque sint, presentes et futuri, non possint conveniri vel

placitari vel in causam trahi, quocumque casu sive ratione, criminis sive contractus, nisi

in ipsa villa et sub iudice ipsius ville, nec possint citari nisi per vicarium ipsius ville per

eius sagiones et hoc in illis casibus in quibus homines et femine vestre tenentur placitare

in curia nostra. Retinuistis etiam vobis ecclesiam et clericos in ipsam villam construendam

et commorantes, et omnia iura ecclesiastica , scilicet, decimas et primitias, oblationes, def

functiones, exceptis cenis, luminariis et vigiliis . Retinuistis etiam vobis quod nec vos nec

clerici vestri nec homines vel femine vestre vel bona vestra et eorum possint pignorari,

capi vel marchari in ipsa villa vel terminis eius aliquo tempore, nisi fuerint principales

debitores vel fideiussores pro aliis constituti. Retinuistis etiam vobis quod donemus et

restituamus vobis existimationem et comoditatem predicti loci terminati vel in villa de

Pratis vel in eadem villa, ubicumque magis duxeritis eligendum. Retinuistis etiam vobis

quod habitatores et habitatrices predicte ville non talent nemora nec ripparias vestras

et hominum vestrorum, nec accipiant ligna in vestris nemoribus vel rippariis contra

voluntatem vestram et hominum vestrorum. Retinuistis etiam vobis quod mercatum

ville vestre Sancti Iohannis, a nobis et antecessoribus nostris vobis et ecclesie vestre

clementer indultum, haberetis, possideretis et retinueritis pacifice et quiete sine pertur

batione, inquietatione, contradictione et impedimento vicarii et habitatorum predicte ville

Regalis, et quod vicarius et habitatores eiusdem ville deffendant et tueantur ipsum mer

catum et homines et feminas euntes ad ipsum mercatum et redeuntes ab ipso et existentes

ibidem cum mercibus et rebus suit contra omnes homines. Retinuistis etiam vobis quod

in flumine Ticeris, a predicto torrente de Miralles usque ad rupem Gurgitis supradicti,

nulla persona possit ibi facere et construere de novo molendina nisi de assensu et expressa

voluntate vestra et vestrorum successorum, quamdocumque vobis placuerit possitis ibi per

vos de novo construere et facere molendina cum omnibus apparatibus et necessariis

pertinentibus ad ipsa molendina edifficanda et construhenda. Predicta omnia et singula,
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scienter et consulte per nos et omnes successores nostros et homines vobis et vestris succes

soribus in perpetuum damus, concedimus, laudamus, confirmamus et auctoritzamus ad

vestrum et vestrorum bonum et sanum intellectum, sine retentu nostro et nostrorum

omnium successorum, et sine aliqua contradictione nostra et impedimento ; ita quod vos

et omnes successores vestri iamdicta et singula omnia habeatis et teneatis et omni tempore

possideatis pacifice et quiete ad omnes vestras vestrorumque voluntates, inde perpetuo

facientes, et nos et nostri erimus inde vobis et successoribus vestris legales auctores et

defensores de omnes homines et contra cunctos.

Datum Ferize xo kalendas Novembris anno Domini Millessimo cco quinquagessimo.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis

Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt Petrus Cornelii, Guillelmus Romei, Raimundus de Cardona, A. de Luna,

S. de Antilo.

Sig+num Guillelmi de Rocha, qui mandato domini regis P. G. scriba, notario suo,

hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

3

Sentència arbitral, donada pels àrbitres Bernat, bisbe d'Elna, i el jurista

Bernat de Vic, per a delimitar els drets respectius del rei, representat

pel seu veguer Ramon de Pompià, i l'abat Guiu, de Camprodon, sobre

la vila de Camprodon i la seva vegueria. L'abat i el seu monestir havien

venut la vila de Camprodon al rei Jaume I el 22 de setembre de 1249,

però havien sorgit dificultats sobre els drets i retencions que quedaven

encara en poder de l'abat.

1251, 24 abril

Segons una còpia feta l'any 1368 pel notari de Camprodon, Jaume Batlle,

inclosa en el plet civil del 1379, de l'Arxiu de la Vegueria de Vic.

Ad cunctorum notitiam perveniat quod cum inter Raimundum de Pompiano, vicarium

in montaneis Campirotundi, procuratori a domino rege institutum et nomine eius agente

ex una parte, et fratrem Guidonem, abbatem Campirotundi et conventus eiusdem monas

terii ex altera, controversia verteretur supra villam Campirotundi quam dominus rex et

dictus Raimundus de Pompiano petebat pro eo sibi adiudicari et dictum abbatem et con

ventum de iure, si quod ibi habuerat vel habebat, de iure privari, eo quod cum dictum

monasterium tenebat ad feudum dictam villam pro domino rege et inde potestatem ei dare

teneretur dictam potestatem dare abnegaverat bene XL annis. Item quod abbas iste et sui

predecessores, a tempore quod non exstat memoria, non petierunt domino rege vel eius

baiulo seu vicario investituram feudi superius memorati. Item cum dominus rex Petrus,

quondam bone memorie, dedisset et concessisset predicto monasterio dictam villam con

struendam ad terre deffensionem illud pluries facere ad viccariorum petitionem dene

gaverant et contradixerant vicariis ibidem pro tempore constitutis, et illos sequi noluerant

contra malefactores et infractores pacium et treugarum, quare dicebat dictum abbatem

ad restitutionem malefactorum et totius damni dati in montaneis per aliquos ipsum teneri.

Item cum vicarii vellent in dicta villa malefactores capere et etiam homicidas, baiulus et

homines Campirotundi, de consensu et mandato abbatis, dicto vicario hoc facere prohi
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bebant, et quosdam malefactores et homicidas predicto vicario abstulerant violenter et dictos

vicarios requisierant inhoneste. Item quia prohibuerant vicarios suam iuridiccionem uti in

predicta villa rationibus supradictis et allis iuribus sibi competentibus pro domino rege ;

dicebat dictus Raimundus de Pompiano predictam villam sibi pro domino rege adiudicari

debere, ad que respondit dictus abbas per se et conventum quod si premissa vera essent

quod predicto monasterio non nocebant cum delicta partis non debent in dampnum ecclesie

redundare. E contra vero proposuit dictus abbas per se et dicto conventu quod dominus

rex fecerat construi in dampnum et lesionem monasterii antedicti quandam villam vocatam

de Regali, cui ville dederat publicam scribaniam et mercatum in ea constituerat ; et cum

predecessores domini regis dedissent monasterio et ville Campirotundi mercatum et scri

baniam, concedentes eisdem quod infra terminos infra quos predicta villa de Regali est

edifficata non posset fieri mercatum nec scribania, vel ab aliquo haberi vel detineri nisi a

solo monasterio Campirotundi vel eius substituto, petebat abbas et conventus quod mercatum

et scribaniam predicto loco sive villa de Regali concessa, dominus rex penitus revocaret et

prohiberet ne ibi detineretur vel de cetero haberetur. Ad que respondit Raimundus de

Pompiano quod dicta villa de Regali non est constituta infra terminos supradictos, et si

esset, dicebat, quod dicta scribania et mercatum ibidem haberi et teneri de iure poterat

et debebat per iura et rationes que suo loco et tempore dicebat se fore paratum proponere et

allegare. Et cum supra predictis diutius litigassent tandem dominus rex et abbas et con

ventus predicti compromisserunt in dominum Bernardum, Dei gratia Elnensem episcopum,

et Bernardum de Vico, quod quicquid ipsi inter eos dicerent de iure vel consilio vel com

ponendo vel etiam transigendo utraque pars in perpetuum observare teneretur sub pena

mille aureorum ad invicem stipulata, et de ipsa predictis arbitris, prestita idonea cautione,

quam penam predicti arbitri dare tenerentur parti petenti a parte eorum dicto seu arbitrio

non parente.

Unde nos Berengarius, Dei gratia episcopus Elnensis, et Bernardus de Vico visis et

auditis rationibus et allegationibus utriusque partis, visa etiam et inspecta utilitate ecclesie

Campirotundi, quia predicta villa Campirotundi quotidie diminuebatur et distruebatur eo

quod homines qui commorari solebant in villa Campirotundi se transferebant ad villam

de Regali et ad alia loca, et quia etiam secure in villa Campirotundi habitare non poterant

nec volebant et esset quasi penitus populatoribus desolata, visis etiam et inspectis aliis

circumstanciis et dampnis et lesionibus supradicti monasterii que quotidie imminebant,

duximus inter dominum regem et Raimundum de Pompiano ab eo coram nobis procu

ratorem institutum et dictum abbatem et conventum arbitrando taliter componendo :

Primo quod dominus rex et sui in perpetuum habeant pleno iure et dominio omnes

homines et feminas presentes et futuros habitantes et habitaturos in villa Campirotundi,

et quod abbas vel conventus in personis dictorum hominum et feminarum nichil habeant

vel habere possint. Item quod dominus rex et sui in perpetuum habeant et percipiant medie

tatem in foro et leudis et fira Sancti Petri et scribania et furno predicte ville et in

censibus ville et foriscapiis, et habeant etiam medietatem in domibus et dominio ipsarum

que sunt vel fuerint constructe aliquo tempore in villa predicta, exceptis domibus Guillelmi

prepositi que tenentur pro elemosinario, et illis quas tenet Jaubertus pro sagristia, in quibus

domibus rex vel sui successores nichil habeant vel percipiant et exceptis domibus quas

inhabitat G. de Fornellis quas dictus abbas habeat in solum pleno iure sine aliqua parte

quam dominus rex ibi non habeat, verum si abbas vel sui successores in perpetuum ipsas

domos stabilirent ad censum habeat dominus rex et sui successores medietatem et abbas

et successores aliam medietatem, et quod habeat etiam et recipiat dominus rex medietatem

omnium iusticiarum personalium dicte ville, scilicet, civilium et criminalium, crimino

sorum vero faciat solus baiulus domini regis iustitiam. Item dicimus componendo quod

dominus rex et sui in perpetuum habeant castrum in villa Campirotundi, scilicet locum

illum ubi est ecclesia Sancti Nicolai edifficata cum muris et fundamentis ibi constructis et

edifficatis et cum illo loco quod modum Castrum vocatur et cum melioramentis qui ibi

facere potuerint, verum si dominus rex vel sui aliquo tempore dictum castrum in totum
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vel in partem ad censum stabilierint, habeat in dicto censu et percipiat medietatem dictus

abbas et sui successores et dominus rex et sui successores aliam medietatem. Item dicimus

componendo quod dominus rex et sui in perpetuum ponant et habeant in predicta villa et

rationibus supradictis baiulum suum et abbas et sui successores similiter alium baiulum

suum, et baiulus abbatis juret fidelitatem domino regi vel eius vicario et baiulus domini

regis juret similiter fidelitatem abbati Campirotundi quotiescumque abbates vel baiuli

mutabuntur. Item dicimus quod neuter baiulorum sine altero possint in omnibus vel de

omnibus supradictis, singulis vel universis, causam ducere vel compositionem facere vel

pecuniam vel aliquid inde recipere, et istud ponatur in sacramento quod prestabit quilibet

baiulorum, dicimus tamen quod solus baiulus domini regis et suorum successorum accipiat

firmantias in questionibus personalibus et criminalibus omnium hominum habitantium vel

habitatorum in dicta villa presente cum baiulo abbatis si ibi adfuerit, in processu vero cause

teneatur baiulus domini regis recognoscere firmancias coram baiulo abbatis et hoc in

criminalibus et personalibus et civilibus observetur, in realibus vero de hiis que fuerint

intra villam unus sine alter baiulorum non possit firmantias accipere nec compositionem

facere nec aliquid accipere. Item similiter dicimus arbitrando quod abbas et successores

in perpetuum habeant et percipant aliam medietatem omnium supradictorum in omnibus

supradictis que in hoc instrumento continentur in quibus dominus rex debet accipere aliam

medietatem, exceptis hominum et feminarum que ad dominum regem et suos pertineant

pleno iure, quam medietatem dominus rex laudet et confirmet per se et suos in perpetuum

dicto abbati et conventui monasterii Campirotundi et eorum successoribus pro franco et

libero alodio cum optimo instrumento. Item dicimus quod dominus rex per se et per suos

in perpetuum laudet et confirmet omnes homines quos monasterium Campirotundi hodie

habet vel possidet vel habere vel possidere debet, et specialiter honorem de Pinu et de

Mirallis et de Bajeto et de Romanyano et de Palacio et de Biana et de Punya Ffrancho

cum tota parrochia Campirotundi, et specialiter illud quod Guillelmus de Cerviano legavit

dicto monasterio in parrochia Sancti Christofori de Bajeto, et honorem de Massaneto

et de Ledars et de Mayoles et omnes alios honores quos ecclesia Campirotundi in cunctis

locis possidet atque habet. Item dicimus quod abbas et conventus habeant in perpetuum

omnia molendina constructa et que construi poterunt in fluminibus que discurrunt in ter

minis Campirotundi, et quod aliquis non possit facere molendina in predictis locis sine

voluntate et consilio abbatis predicti loci. Item quod abbas et conventus possit decoquere

panem totius monasterii in furno ville sive furnagio et puya et quod abbas possit facere

furnum in suo monasterio in quo possit decoquere tantum panem dicti monasterii et non

alterius alicuius. Item quod aliqui vel aliqua de honore Campirotundi non recipiatur

ad habitandum vel ad jurandum in villa Campirotundi sine voluntate abbatis et con

ventus, et hoc specialiter de mansis parrochie Campirotundi . Item dicimus quod si

aliquis vel aliqua de honore Campirotundi iuraverit universitati alicuius ville domini regis

et redierit postea causa habitandi et steterit in honore dicti monasterii quod abbas possit

dictos homines tractare sicut suos propios et sint sui. Item dicimus quod baiulus domini

regis et homines Campirotundi deffendant monasterium predictum Campirotundi ne ipsis

invitis ibi aliquis hospitetur in mansis vel bordis monasterii antedicti. Item quod dominus

rex nichil accipiat in leuda ollarum sed sit in solum monasterii antedicti. Item dicimus

componendo quod aliquis obedienciarus vel clericus residens in monasterio antedicto non

teneatur dare mensuraticum leuda de aliquibus que vendant nec teneantur firmare in

posse baiuli vel vicarii domini regis nec dare eis tertium sed in posse abbatis et monasterii

antedicti. Item dicimus de tota familia monasterii supradicti exceptis criminalibus que

penam sanguinis irrogeret in quibus fiat et observetur sicut superius continetur. Item di

cimus quod dominus rex concedat in perpetuum ville Campirotundi nundinas que cele

brentur singulis annis a vigilia Sancti Iohannis Baptiste usque ad octavas eiusdem festi,

in quibus nundinis et earum redditibus dominus rex habeat medietatem et abbas Campi

rotundi habeat aliam medietatem. Item dicimus quod dominus rex donet et assignet vicariam

et terminos ville Campirotundi, sicut data et assignata vicaria et termini assignati ville
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Regalis, et quod villa de Regali non habeat vicariam. Item dicimus quod habitantes et

residentes in villa Regalis possint libere reddire et habitare in villa Campirotundi et quod

dominus rex vel eius baiulus non possint compellere in villa de Regali aliquem habitare

nec ibi venire habitandum. Item dicimus quod in dicta villa de Regali non sit de cetero

forum nec scribania nec dominus rex teneat ibi scriptorem publicum nec forum nec faciat

ibi tenere. Item dicimus quod dominus rex vel eius successores in perpetuum non possint

dare, permutare vel alienare villam Campirotundi in perpetuum vel ad tempus, in parte

vel in toto. Item dicimus quod omnes homines Campirotundi presentes et futuri promittant

abbati qui nunc est et suis successoribus quod non dampnificent in aliquo monasterium

supradictum. Item dicimus quod abbas habeat ortos et boscos, ita tamen quod si aliquis

voluerit populare in terris et ortis circa villam positis possit facere et quod abbas non

possit hoc contradicere nec etiam prohibere, et quod dominus rex habeat dominium medie

tatis domorum qui ibi fient et habeat etiam medietatem in acaptis, censibus, tertiis seu

foriscapiis et habeat abbas aliam medietatem. Item dicimus quod possit emparare ortos,

terras et honores qui tenentur per abbatem circa Campirotundi, tam per censum quam

per aliis, et si illi qui tenerent dictas terras nollent tenere suum emparamentum vel baiuli

sui, quod baiulus domini regis distringat illos firmare in manu abbatis vel bajuli sui.

Item dicimus quod G. de Fornellis de omni vita sua sicut modo habet et tenet cum omnibus

suis melioramentis habeat et teneat scribaniam de Camporotundo et quod quilibet scriptor

predicte ville, qui ibi pro tempore fuerit constitutus, teneatur iurare fidelitatem domino

regi et abbati et monasterio supradicto. Item dicimus quod dominus rex per se et suis in

perpetuum donet annuatim abbati et conventui monasterii supradicti, pro emenda et pro

mutatione omnium supradictorum, xc sextarios rassos frumenti recipentis ad mensuram

de Pratis, et CLX sextarios currentes cumulos civate, receptibilis in valle de Pratis, et

ultra CCCL solidos barchinonenses singulis annis perpetuo in festo Sancti Michaelis de

redditibus quos accipiet in villa Campirotundi ; et si in dicto termino non solverentur

abbati predicto predicti CCCL solidi, quod abbas vel eius baiulus singulis annis possit

emparare et accipere tantum et tamdiu redditus et exitus quos dominus rex accipiet in

villa Campirotundi, donec de CCCL solidos sibi fuerit singulis annis plenarie satisfac

tum , redditus vero predictos teneatur abbas recipere in solutum sume superius memorate.

Item dicimus quos homines de Pratis portent et teneantur portare dictum bladum et

frumentum ad monasterium Campirotundi cum suis expensis, excepto uno denario quod

abbas teneatur dare cuilibet homini dictum bladum et frumentum portanti, et quod dictus

abbas possit distringere et etiam pignorari per se vel per suum baiulum homines qui dictum

censum bladi tenentur dare, et baiulus de Pratis et sagiones qui dictum bladum et frumentum

tenentur levare et congregare teneantur distringere homines qui illud bladum dare tenentur

et frumentum ad illud dande et portande, et jurent etiam se facere, dare et portare dictum

bladum et frumentum ipsi abbati sub forma superius comprehensa, et hoc faciant quoties

cumque dicti sagiones et baiuli mutabuntur et ipse abbas per districtu vel per congregatione

dicti bladi non teneatur aliquid dare baiulo vel sagionibus supradictis ; dicimus etiam quod

in vita Guillelmi de Fornellis cadant LXXV solidos de illis CCCL solidos quos dominus rex

tenetur dare abbati de redditibus Campirotundi, post mortem vero G. de Fornellis abbas et

successores sui in perpetuum habeant et percipiant dictos CCCL solidos integros et sine

aliqua diminutione sicut superius continetur. Dicimus etiam quod si abbas vel aliquis alius

de monasterio Campirotundi vel de Moxacho per se vel per interposita persona veniret

contra supradicta vel aliquid de predictis, quod ipso iure esset irrita et inanis conformatio

et laudatio quam dominus rex facit et faciet monasteri supradicto de parte sua que

remanet in villa Campirotundi et de omnibus aliis bonis monasterii supradicti sicut superius

continetur et continebitur in alio instrumento, que in sententia quantum ad predicta carerent

penitus robore firmitatis. Item dicimus quod si aliquis extra villam Campirotundi delinquit

in villa vel in foro vel infra terminos Campirotundi quod baiulus domini regis teneatur

ad primam admonitionem abbatis vel baiuli sui illum distringere firmare ibi et causam

ducere, et de hoc quod inde exierit habeat partem abbas sicut superius est expressum.
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Et nos frater Guido, dictus abbas Campirotundo, ex una parte, per nos et successores

nostros in perpetuum laudamus, concedimus et ex certa scientia approbamus supradicta

omnia et singula que superius continetur, promittentes ipsa omnia et singula rata et firma

habere et in aliquo non contravenire. Et nos Raimundus de Pompiano, per nos et dominum

regem , laudamus similiter et concedimus et ex certa scientia approbamus supradicta omnia

et singula que superius continentur, promittentes per nos et per dominum regem et suos

successores ipsa omnia et singula rata et firma habere et in aliquo non contravenire.

Actum est hoc VIIIº kalendas Maii anno Domini Millessimo cc quinquagessimo primo.

Sig+num Bernardi Elnensis episcopi, R. de Pompiano qui hoc laudo. Sig+num fratris

Guidoni abbatis Campirotundi predicti . Sig+num Bernardi elemosinarii. Sig+num Mathei

cellerarii . Sig+num A. de Vallespirans monachi. Sig+num Petri infirmarii . Sig+num

R. monachi infantis. Sig+num Bernardi monachi. Sig +num Bn. monachi.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Bar

chinone et Urgelli et domini Montispesullani, qui supradictam compositionem concedimus,

laudamus et firmamus, honorem autem extra villam Campirotundi similiter confirmamus,

si non sint feudales, salvo honorem quem G. de Cerviano legavit monasterio Sancti Petri

de Campirotundi in parrochia Sancti Christofori de Baieto quem voluntas monasterium

predictum francum et liberum in perpetuum possidere, salva etiam medietatem ville

Campirotundi quam volumus monasterium predictum habere perpetuo francam et liberam,

hoc tamen nobis retento de capitulo quod incipit : Dicimus etiam quod si abbas de Campo

rotundo vel aliquis alius de monasterio Campirotundi vel de Moxacho, et etiam appositum

mandato domini regis per G. de Sala, notario suo, per manum Guillelmi de Rocha

III kalendas Augusti anno domini millessimo CCO Lº primo in Ilerda presentibus G. de

Montecatano, R. de Cardona, P. de Montecatano, G. de Anglaria et Bng. de Anglaria.

Testes huius rei Bernardus de Cantalupis Elnensis canonicus, Andreas Suniarius,

Bernardus Stephani junior de Camporotundo, Iohannes de Costa, A. Juri clericus.

Sig+num Iohannis de Porchariis qui hoc scribi de mandato Bn. de Vico, publici

Gerundensis notarii et suprascripsit in secunda linea ubi dicitur : petebat et in xxxII° linea

ubi dicitur : quos, die et anno quo supra.

Ego Bn. de Vico, publicus Gerundensis notario subscripto et supradicta concedo.

4

El rei Jaume I concedeix una fira a la vila de Camprodon i fixa els límits de

la seva vegueria.

1251, 31 juliol.

Document inclòs dins un altre del rei Pere, donat a Tarragona el 27 de

març de 1338, pel qual restaura els antics límits de la vegueria de Camprodon

que feia alguns anys que havien estat mutilats a profit de la vegueria de Besalú.

Es troba copiat en el procés civil del 1379 de l'Arxiu de la Vegueria de Vic.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Va

lencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, per nos et per nostros,

damus et concedimus vobis universis et singulis populatoribus de Camporotundo presen

tibus et futuris in perpetuum et abbati eiusdem loci quod habeatis firam quolibet anno,

que incipiat in vigilia Sancti Iohannis Baptista et duret usque ad octo dies completos,

concedentes vobis quod quicumque ad dictam firam venerit cuiuscumque legis fuerit cum

omnibus rebus et bonis que secum duxerit sit salvus et securus tam in eundo ad dictam
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firam quam in stando ibidem quam etiam redeundo, ita quod non possit facere iustitie

complementum, mandantes firmiter et districte universis vicariis, baiulis et nostris officia

libus et subditis universis presentibus et futuris quatenus omnes illos qui ad dictam

venerint, steterint aut redierint cum omnibus bonis et rebus eorum manuteneant, custodiant

et deffendant tamquam nostra propia et non permittant ab aliquibus contra iustitiam

agravari, recipentes dictam firam et homines et mulieres ad eandem venientes, stantes et

redeuntes cum omnibus bonis suis eundo, stando et redeundo sub nostro speciali guidatico

et comenda. Quicumque autem contra predicta agravare presumpserit, dampno illato prius

integre restituto, iram et indignationem nostram et penam quingentorum morabatinorum se

noverit incursurum.

Concedimus etiam vobis quod habeatis proprium vicarium qui compellat et distringat

ad faciendum iustitie complementum in villa supradicta omnes habitantes infra terminos

infrascriptos, videlicet, de Ribamala usque ad collum de Ares et de fites de Castro follit

usque ad collum de Portulis et de collo de Carreria usque ad collum de Finestra et de

collo de Pera usque ad Monten Sanctum et de bosco de Mala tosquer et de Betet usque

al collum de Maleze, et hec omnia predicte vicarie assignamus et concedimus. Ita videlicet

quod nullus alius vicarius causa compelendi seu iustitias faciendi possit vel debeat infra

dictos terminos intrare vel aliquod jus petere vel recipere, et volumus quod si alique

questiones in posse predicti vicarii mote fuerint de quibus opporteat litigari, in predicta

villa litigentur et execucioni mandentur.

Datum Ilerde pridie Kalendas Augusti anno Domini Millessimo cco quinquages

simo primo.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis

Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt Guillelmus de Montechateno, Petrus de Montecateno, Guillelmus de

Cervilione, Bernardus de Angularia et Guillelmus de Angularia.

Sig+num Guillelmi de Rocha qui mandato domini regis per Guillelmo de Sala,

notario suo, hec scribi fecit cum literis rasis et emendatis in linea duodecima ubi dicitur :

de Maleze, loco, die et anno que supra.

5

El rei Jaume I confirma a l'abat de Sant Joan, Dalmau de Minyana, totes les

antigues concessions i llibertats sobre la vila de la Ral i la seva vegueria,

les amplia i n'estructura el funcionament.

1262, 17 agost

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et

Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, ratione compositionis

facte dudum inter nos ex una parte et Raimundum, quondam, abbatem Sancti Iohannis

de Abbatissis, ex altera, teneremur restituere et emendare in emendam redituum et posses

sionum in quibus nunc est villa de sa Reyal omnes redditus et ea que ibidem abbas et

monasterium Sancti Iohannis predicti habebant alibi ad cognitionem cuiusdam viri pru

dentis, ideoque supra hiis omnibus componentes cum dilecto nostro Dalmacio, abbate nunc

eiusdem monasterii, in emendam et recompensacionem omnium predictorum per nos et per

nostros damus et concedimus vobis iamdicto et monasterio vestro predicto et successoribus

vestris in perpetuum, in omnibus et per omnia, medietatem totius ville Regalis et omnium

reddituum et perventuum et iurium pertinentium predicte ville et suis terminis et in

hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis ; ita quod omnia supradicta medium

per medium habeamus, et habeamus ibidem baiulum qui a nobis et a vobis constituatur et
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removeatur cum voluntate utriusque et teneatur jurare quotienscumque ibi constituatur

respondere fideliter nobis et vobis de omnibus supradictis. Volumus etiam et concedimus

vobis quod quicquid de omnibus iusticiis civilibus et criminalibus exierit pecuniariter vel

quolibet modo similiter medium per medium dividamus inter nos ; vicarius autem noster

de sa Real qui ibidem pro tempore fuerit constitutus faciat omnes iustitias sanguinis reser

vato tamen nobis et vobis si pena sanguinis in pecuniariam converteretur, quod illud medium

per medium inter nos dividamus et audiat et diffiniat omnes causas tam civiles quam

criminales ad vicariam pertinentes, qui tamen iuret in posse nostro et vestro fideliter se

habere. Preterea volumus et in perpetuum statuimus quod homines predicti loci nobis neque

vobis teneantur ullatenus facere exercitum neque cavalcatam, nisi cavalcatam ad defensio

nem terre, et quod nos neque vos non possimus ibi facere aliquam questiam, toltam nec

forciam nec aliquam aliam exactionem, immo ab hiis omnibus et singulis sint liberi et

exempti. Item volumus et concedimus quod homnes homines monasterii vestri et de Biana

et de Arça etiam de Tregurano maxime sint de iuredictione et vicaria dicte ville Regalis ,

salvo tamen iure quod vos habetis in dictis hominibus per privilegia nostra et anteces

sorum nostrorum vobis et monasterio vestro concessa. Preterea volumus quod villa de

Regali predicta habeat omnes libertates et concessiones et terminos eidem per nos assig

natos et concessos. Item volumus et mandamus quod iudices et tabelliones ac sagiones,

qui ibidem pro tempore fuerint, ordinentur et constituantur de voluntate nostra et vestra

teneantur nobis et vobis iurare fidelitatem tempore curationis sue. Ad hec nos dictus

Dalmacius, Dei gratia abbas predictus, per nos et successores nostros, de voluntate et

assensu totius conventus dicti monasterii laudantes et approbantes predictam compositionem

et omnia que superius continentur, convenimus et promittimus vobis iamdicto domino

regi et vestris successoribus quod nostri homines, qui capudmansos non habent et possident,

possint venire libere sine aliqua redempcione nostra in quocumque loco sint ad villam de

sa Real causa ibidem populandi, exceptis hominibus baiulie Petri de Rovira, dum modo

ibidem faciant residenciam et habeant domos proprias.

Datum Barchinone xvI° kalendas Septembris anno Domini Millessimo cc LX°

secundo.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis

Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt R. ça Guardia, Galzerandus de Pinos et R. de Urgio.

Dalmacius, gratia Dei Sancti Iohannis abbas subscripsit. Sig+num Gn. prioris

Olivarius ss. Sig+num B. de Armentera. Iohannes. Ego B. camerarius subscribo. J. de

Neva ss. Sig+num Bni. Alamandi. Sig+num G. de Cassaremis. A. de Ollaria . Sig+num

R. de Monterubeo.

Sig+num Guillelmi de Rocha qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit

loco, die et anno prefixis.

Sig+num infantis Petrus, filii illustris regis Aragone, qui omnia supra dicta lau

damus et confirmamus, appositum per manum Luppi de Bolas notarium secretum.

(Arxiu de Sant Joan, Docs. sobre la jurisdicció de l'abat en la Vegueria de

la Ral, fols. 5v-6.)
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6

El rei Jaume II refà el terme de la vegueria de la Ral que havia estat des

membrat entre les vegueries de Camprodon i de Besalú, i disposa que en

endavant el seu veguer s'intituli «Vicarius Ausonie, Vici, Rivipulli et

Rivipullensis et de Camporotundo et de Regali».

1321 , 26 novembre

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque

Barchinone, considerantes qualiter illustris dominus Iacobus, Aragonum rex, avus noster,

memorie recolende, in quadam composicionem quam fecit cum venerabili abbate monas

terii Sancti Iohannis de Abbatissis, concessit quod in loco de Regali qui mediatim pertinet

ad nos et ad dictum monasterium esset vicarius sub cuius iurisdiccione et districtu essent

homines de Biania et alii homines dicti monasterii, et quod dictus vicarius in illis hominibus

exerceret iustitias sanguinis, et quod si corporalis pena in pecuniam converteretur dictus

abbas haberet medietatem, et a longissimis temporibus citra vicarius Campirotundi

intitularetur : Campirotundi vicarius et de Regali, qui quidem vicarius vel eius locumtenens

accedebat ad locum de Sa Reyal pro negotiis hominum de Biania et aliorum hominum

monasterii prelibati spectantibus ad dictam vicariam, et iurabant vicarius et alii officiales

subscripti in posse dicti abbatis pro eius iuribus dicte vicarie quod ad dictum locum de

Sa Reyal et de Biania et alia loca in dicta compositione contenta dicto abbati conservandis.

Advertendo etiam qualiter nos nunc in ordinatione noviter per nos facta vicariis de

Bisulduno et de Camporotundo ex illis octo parrochiis spectantibus, ut fertur, ad vicariam

de Regali et de quibus dicta vicaria de Regali ut dicitur erat in possessionem, assignavimus

quatuor inferiores parrochias vicarie Bisulduni et quatuor superiores vicarie Campi

rotundi, necnon locum de Arça de quo dicta vicaria de Regali erat assimili ut dicitur in

possessione. Et nunc per venerebilam Guillelmum abbatem monasterii Sancti Iohannis de

Abbatissis fuit a nobis supliciter postulatum ut super premissis dignaremur eidem

de benignitate regia providere, ea propter nolentes quod ex aliqua ordinatione nostra

predictum preiudicetur monasterium, tenore presentis carte nostre concedimus, statuimus

et ordinamus quod deinceps perpetuo vicarius Ausonie, Vici, Rivipulli et Rivipullensis et

de Camporotundo vocet se vicarium de Regali, et quod homines dictarum quatuor parro

chiarum, necnon loci de Arça predicti, quequidem parrochie fuerant per nos assignate

vicarie Campirotundi sint de iuredictione et districtu vicarie dicte ville Regalis, et coram

dicto vicario ibi respondeant in illis casibus in quibus tenentur coram vicario respon

dere, et quod vicarii, baiuli, iudices ac sagiones et tabelliones, qui in ipsa villa et vicaria

sunt et pro tempore fuerint instituti, teneantur in posse dicti abbatis iurare fidelitatem

tempore creationis et institutionis eorum ut eidem abbati vel cui ipse voluerit respondeant

de medietate reddituum, proventuum et iurium pertinentium ville et vicarie predictis.

Mandamus itaque ipsi vicario Ausonie, Vici, Rivipulli et Rivipullensis et Campirotundi

quod deinceps nominet se vicarium de Regali, eidemque ab aliis officialibus nostris

presentibus et futuris, nichilominus iniungendo quod predictam ordinationem et conces

sionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non

contraveniant nec aliquam contravenire permitant alique ratione. In cuius rei testimonium

presentem cartam nostram fieri et sigillo magestatis nostre appendicio iussimus roborari.

Data Dertuse vi kalendas Decembris anno Domini Millessimo ccc° xx° primo .

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonie, Valencie, Sardinie et Corsice ac comi

tis Barchinone.

Testes sunt infans Petrus dicti domini regis primogenitus. Infans Raimundus Beren
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garii dicti domini regis filius. Berengarius Dertusensis episcopus. Otto de Montecatheno.

Guillelmus de Queralto.

Sig+num Francisci de Bastida predicti domini regis scriptor qui de mandato ipsius

hec scribi fecit cum literis rasis et emendatis in linea quinta ubi dicitur : dicta compo

sitione, et clausit.

(Arxiu de Sant Joan, Docs. sobre la jurisdicció de l'abat en la Vegueria de

la Ral, fols. 9-9v.)
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